peccat si non insistat ut plus sciatur quod laici. unum sacerdos in foro penitentie dicit pscrutari quare non proficerunt in cognitio fidei. an pro grossitate ingenii. an pro defectu ex pensarum. an quod pretulerunt cognitio alia bona opera. puta quod intendebat pauperibus. nam licet ob hanc causam impune pretermittere hanc cognitionem fidei. Item et sciam iuris possunt perferre cognitio fidei si addiscatur ut defensum est pauperes in iudicio quod habet pietatis opus. non tamen debet ita illa preferre quominus proficiantur et in cognitione fidei modo predicto. Laicos uero habentes talentum igitur non non putat. Inno. peccare si non insistat cognitio fidei. quod ad hoc non uersatur eorum professio. sat. n. est quod talentum ingenii non absconditur in terra. et predicta predictum quoad pecuniam incurrit. sed quoad hoc ut quod iudicetur hereticus non ueritatis causa. quod clericus est latius errans in articulis fidei non est hereticus si primum iterum defendit suum errorem maxime si credit ecclesias sic tenere. ut in predicto. c. dianamus. et c. hec est fides predicta. quod non.

**A**rmiter. Non solet sumari. sed propter summa diuidit in duas partes principales. sed ibi una vero. prius tractat de sacramenta trinitate et eius opibus. de fide catholica et articulo fidei. secunda post principalis tractat de sacramentis ordinis. secunda de sacramento baptismi ibi sacramentum. tertium de sacro penteente ibi et si potest. Quarto de sacramento piugni ibi si solus. Non. prius qualiter dicitur esse fides. dicit enim certa firma. et non firmitas auctoritatis quod apprehendit ita quod inheret ut aliquo impulsu ab eo cuiuslibet non possit. vii non est via fides ubi est titubatio. sed dicitur homo est constans et firmus in credendo. nam dubius in fide iudicatur infidelis. ut in causa de here. Item dicitur esse simplex quod dicitur quis credere sine plica non autem aliud addere est suo distinguere sed similius credere sic credit ecclesia catholica. Secunda collige ibi cōfitemur. quod quod potest perfici non solo ea de quibus habet uera scientiam et cognitionem. sed et ea quae sunt credit. sicut est per se in positionibus ad quod quis mundus per verbum credit. ut in causa de confusione. li. vi. et quod ibi non potest. propter et in causa de iure. et i. i. C. eo. p. Inno. i. c. ex libro de iure. Non. quod unus solus est uerus dominus. et de ueris ad dominos factos sed gl. viii ut dicitur beatus. Thos. in concilio huiusmodi. non deus uerus uerus quod est essentialiter et naturaliter est deus. Alius vero dicuntur deus seu dei per adoptionem seu per nuptiam non deus nisi deus. ut psalmus. lxxxi. ego dixi deus non est deus ueris deus. sed dicitur deus per adoptionem. quod boni iudicant filius dei. ut ibi sequitur et filius excelsus oculus regis. Quidam vero dicuntur deus sed opus. errant ut per psalmus. lxxxv. dicitur cor de monia regis. Item quod uerus deus est eternus et misericordia et immutabilis et omnipotens et beneficilis et declarata ut in gloriam. Et ex eo quod dicitur ineffabile per se seu certa divinitas non potest ostendiri nec demonstrari per aliquam similitudinem. nam sed per principium quod est deus non est conceptus sub genere nec sub diffinitio nec subiaceat demonstrationi ex parte qualitatibus quantitatibus quoque tanta uerbi et quoniam et motus. nec est aliquod sibi simile nec communitas nec contrarium. non non potest assimilari alicui creature licet aliquis hoc stat ad eruditio simplicium. attin gere tamen non possumus quia non potest dari tanta similitudo inter creatorum et creaturam quoniam maior similitudo sit denotanda et non dicebat Aristoteles quod prima causa est superior narratore non dicitur sicut in causis narratore. nam rem qualiter ostendimus per causas. ut dixi. s. i. prima gl. proposito. sed deus non habet causas. quod est prima causa causas et non causatus. et non uere deus demonstrari non potest licet aliquis demonstraret per creaturam et causata ab eo. sed hec non est uera cognitione. Non. quod certa divinitas est inseparabilis respectu sibi sed respectu personarum est discreta. quod clarus est. j. i. vi. hec scilicet trinitas. non per se et filius et spiritus sanctus una habet substantiam unam nam et certa idem similitudinem sibi posse. sicut discrete. quod per se non est filius neque filius per se dicitur theologi per respectum sibi trinitatem nullum exemplum.

satis idoneum in creaturis respiri potest. Item collige quod patet a nullo processit: filius vero a patre natus est ab eterno. tamen spiritus sanctus per inspirationem processit ab utroque. quod est per grecos dictum spiritus sanctus tamen processit a patre. de quod clarius in causa i. c. i. j. eo. li. vi. Non. i. v. unum. quod omnes creaturas visibilium et invisibilium spirituum et temporalium deus est principium. quod est per grecos hereticos. Item collige quod deus simul ab initio temporis cōdidit omnia. quod dicitur ut in gloriam. Item quod creatura angelica et mundana id est bruta fuit post creationem spiritus huiusmodi. creati fuerunt angeli et alia animalia bruta per hoc. et ratiōnē. j. dicitur. Non. quod angelus habet naturam spirituale tamen. non enim habet corporis sicut homines habent. alia vero animalia bruta possunt ex corporibus tamen sine anima. hoc uero tenet medium inter angelos et animalia bruta. quod cum angelis participat respectu animalis rationalis. cum brutis participat respectu corporis seu animi sensitivae. unum dicendum quod hoc participat de omnibus. nam habet esse cum lapidibus et ueneri cuius platus et sentire cum brutis et intelligere cum angelis. Non. quod demones fuerunt creati boni sed per se abutendo libero arbitrio sicut sunt mali. Et ex hoc collige quod angelus habet liberum arbitrium. sed ut dicitur gl. sing. in. c. q. epis. xxiiii. dicitur. angelus deus et habet liberum arbitrium. angelus semper utitur ad bonum et mercem. diabolus semper ad malum et ideo quotidie fit peccator. hoc utitur propter utrumque. Non. quod demones peccaverunt per se id est sine auxilio suggestionis. non habent remedium sicut homo qui peccauit suggestione diaboli. Et ex hoc et ex tercio collige dictum inter peccatum hominis et demonis. Non. in vi. hec secundum quod deus tribuit legem generi humano per moysen et alios prophetas. ex hoc colligitur quod quod possit per alium docere non tamen per alium addiscere. per quod arguit Hesychius. Non nobiles et delicatos mitentes repetidores ad scholas ipsi uero facientes lectio. sunt enim quedam que sic requirunt operam personalis quod per alium explicari non potest. ad hoc. i. iter artifices. ff. d. foli. z. c. fi. d. offici. deinde. et per illa iuria et filia. Nam. brix. tenuit in quodam dominicali quam uide in regla per alium. li. vi. in mercu. quod doctor quod promovit scolaribus legere per annum non potest eis in uitatis alium substituere etiamque idem. C. vi. in l. i. C. de caduca. tol. tamen prius et uide pleius per Jo. an. i. preal. regla. Nam in l. nemo est. ff. d. duo. re. tamen quod si doctor erat solitus sepe substitueret ex causa uerbi tacite actu esse ut possit substituere. et sic potest recipiat interpretationem ex conditione personae. quod non. facit. l. exceptio. C. loca. Id est si erat substituto in studio ut possit quod alium substituere. quod habet uerbi tacite actu. ar. i. l. quod si nolit. s. quod assidua. ff. de edi. edict. quod est non. ut substituta intelligatur in scriptis. facit. l. c. qd. ff. si cert. pe. z. l. fi. C. d. fidei. z. c. pp. sterilitate. et quod ibi non. de loca. his uero cessantibus tamen quod non possit substitueretur nisi quebonum. et in hoc uero fuerat expresse actu quod non. non facit. l. inter artifices preal. magna tamen est dies inter docentes. nam et si unus habet causam peritiam respectu discipline forte non habet peritiam docendi et ipsa disciplina tradedit. Non. non quod actus incarnationis fuit explicatus contum a rotula tripartita filius tamen solum fuit incarnatus. et pone exemplum in se ueritate duobus adiuuantibus. nam oculi uelut ueritatem sed unus remanet ueritatem. non propter opera inseparabilia trinitati actus fuit explicatus ab omnibus. filius tamen solum fuit incarnatus. et dicitur conceptus ex spiritu sancto. ut. j. sequitur. Qualiter autem fuerat conceptus ex spiritu sancto doctores habent non declaratum. sed dicendum quod oculi fuit conceptus de spiritu sancto. quod sicut membra hominis formantur in utero matris ex semine humano ita membra christi ex semine fuerunt formata ex spiritu sancto et sic exponunt theologi quod non. Item collige quod christus fuit uerus deus et uerus homo. fuit. n. propositus ex duabus naturis ex divinitate et uerbi et humanitate. quod habuit ueram carnem humanam et ueram animam rationalem et intellectualis formantem corporis sicut habuit ceteri homines. Porro. c. c. uerbi christi de hereticis. et in quantum homo

homo erat passibilis et mortal is. unum poterat pati omnes penitentes seu passiones quod homo pati posset. ut si quatuor homines passi sunt famem et siti et accerrimam penam in cruce et timuit mortem quam quod homo natus timeret. unum rogauit prius ut transferret a se illam mortem acerbam et homo iactum homo. natus timeret nec potest timorem expellere recte. vide tex. cum gl. i. c. nolite timere. xi. q. iii. Item erat mortalis. unum nisi expirasset in cruce defecisset senio sicut et qui liber homo deficit sed post resurrectionem illa caro quam aspergerat non fuit amplius passibilis. quod fuit glorificata. et quantum dotes glorificatiois carnis. dorcas. n. caro agilitate subtilitate claritate et impossibilitate. Ex his quatuor dotebus dotabilis corpus cuiuscumque hominis adepturi beatam gloriam. quia post glorificationem non poterunt amplius pati corpora unum non morietur amplius. et quod homines resurgent cum corporibus vide gl. i. de. i. c. t. ii. Non ibi cuicunque suis propriis corporibus. et ar. quod post resurrectionem ligare loquuntur. sed quo per glo. in. c. si quis diaconus. l. di. et hoc colliguntur usque ad. §. una. unum primo expediens istud prete. Oppone. sed tex. iquatuor dicent deo hominoe eum creatos. ob. cii. c. i. xvi. q. ii. et de peni. di. ii. c. principium. ubi dicitur quod deus non habuit hanc charitatem. Sed dicit docet quod deus non habuit illam charitatem quod describit non potest sibi alia charitatem habuit. unum fuerunt demones creati in statu inoccetie et habuerunt liberum arbitrium et per se facti sunt mali. Tertius quod est istud principium quod est creator omnium et. Sed homo principium est causas non causatum. et quod unum sit principium per se ex eo. quod alius inter se in statu. nam ubi ponimus creatum ponimus et creatorum et sic item in statu. oportet ergo necessario fateri quod unum sit principium a quo omnia dependunt. nec cepit deus eum. quia si ceperisset opus quod exiuit de parte eendi ad actum. sed alius cum non eduxit per se dicta. nec scipio quod fuit hoc processus suus eum vel scipio quod est intelligibile. Et quod unum sit principium et non plura. p. b. f. docet. nam si ponimus plura principia. aut sunt concordia aut non sunt concordia. si non concordia tunc creatum unius destrueret creatum alterius. ex quod habet priam et oppositam nam. Si vero sunt concordia aut unum perfectum et aliud minus perfectum. et tunc minus perfectum. perducetur operi imperfectum. quod est hoc id quod habet beneficium. ibi et erunt omnia ualde bona. Si vero utrumque est perfectum. aut sunt ecclesia aut iherusalem. si ecclesia alterum superfluet. si iherusalem ergo altez non est omnipotens. Tertius quod est homo fuit creatus post mundanam seu brutam naturam cum homo post angelos sit nobilissima creatura. Sed dicit Augustinus. hoc factum fuisse ne homo superbius ex ordine primogeniture. nam cum homo fuerit creatus ad imaginem dei quoad proprietates alicet ad similitudinem quoad gratuita. id. ad virtutes poterat ex hoc augeri causa supbie. unum homo primo fuit formatus ex limo fratre ex agro dalmatico et postea fuit transferitus in padis ad ostendendum quod est padis non est ex natura sed ex gratia. Secunda ratio potest assignari. quod cum homo deberet permaneri ceteris creaturis. id est equum fuit illas primo creari. vel tertio opus quod primo densum extrema ad hoc ut postea deflexum seu mediu. In gl. i. v. simplex ibi nuncquam per extranea uita. non. gl. sed loquenter ita obscure quod nec se intelligunt nec ab aliis intelligi possint nitentes mutant uita iuris et claris in obscura obiectum omnia permaneant per uita usitata et non per extranea seu ingratia. In gl. i. v. si est si. id est non. xxxv. di. sexto die. i. prima gl. et dicitur. Sed quod si creavit omnia in manu informi quod cum diez distinctione dividit in formam ut in proprio. In gl. i. v. dominus. ibi iterum scilicet uel sum aliquos. i. deorsum ruens ut sic gerat in nomine quod habet in uoluntate. nam natus homines quos seducunt dorsum ruens non aut admonet sursum ascendet. iuxta illud euangelium. si filius dei es mitte te dorsum. In gl. si. h. gl. sententia unum proprio et non per se soluit. nam ut per ex bono procedat malum quod angelus in se erat bonus. ut in libro et postmodum effectus est malus. gl. dicit hoc esse falsum quod ex bono procedat malum quod angelus peccauit per se sed hoc non ut soluere contra rum sed potius corroborare. nam si peccauit per se ergo

malum processit ex bono. id dicendum quod deus non est effectus malus ex divina dispensatione sed abutendo libero arbitrio sibi collato per deum. et illud arbitriu de se non erat malum. In gl. i. v. suggestione ibi non obstat teneri de hoc an ex filio quod teneat. dicit ut plene per glo. et dicitur. in regla nullum ex filio de re iuris licet. vii. et non. binum gl. quod domino non mercede sed demercede et efficaciter peior dum semiat mala in corde hominum hoc tamen facit ex iustitia quod iudicet per hominem creatus ex limo fratre teneat charitatem quam ipse retinet inquit ut est tex. cum gl. i. c. usus. xvij. q. ii. domino. n. non facit bonum sed utur libero arbitrio ad malum. et quotidie demercede et efficaciter peior. ut non. gl. i. c. q. epis. xxij. di. In gl. i. v. dispensatione i. f. l. dicit alii sibi homo. quod creatus Adamus ad imaginem dei. xxxvij. q. v. habet imago. et in statu uirili de peni. di. ii. ad romanos. et uia formata ex ei latere xxij. q. v. multiter. de eius processus dicentes. Efecte et multiplicamini et repelete fratrem. et ex his descendimus sibi carnalem occupacionem excepto Iesu. Adamus non fuit creatus sine homine et scia sua fuit formata sine scia ex latere hominis et uixerunt iure nati. et hoc ius niale erat duplex. nam quoddam erat ius niale rationale quod tam periebat ad homines. et continebat in illis duabus precepit de quibus in glo. erat et ius niale coe omnibus animatis. quod mouebatur homines ex instinctu nature sicut et bruta ad generationem libero ratione et ad educationem et filia. ut hoc. i. di. ius niale. et hoc ius re natum regebat et per electionem de padiso. postmodum incipientibus crescebat hominem habuit locum illud. quodcumque caluerit pes tuus tuum erit. illi. de re. di. §. sicut habuit locum ius genitum sicut per distincionem regiones obligaciones inuenientur fuit iducte et filia. i. di. ius genitum. Et his iuribus uixerunt usque ad tempus quo data fuit lex moysi et sic ait legem moysi habuimus tres leges. nam fuit ius niale et letonale et ius niale coe et ius genitum postmodum replete homibus modo multiplicata fuerunt sceleris et per ipsas necessarii fuit ut lex daretur homibus et emanauit lex mosaica. Item et prophetica. ut. i. di. humanum genus in se. Coronatus rex fuit primus quod legem promulgauit et quod secundus et quis tertius et deinceps uide. vii. di. fuerunt. Noue autem leges emanauerunt a Constantino ipso et successoribus. Et breuiter perclude quod tota sapientia civilis consistit hodie in quaquaginta libris predictarum atque sive in quatuor libris institutionum i. xij. libris codicis i. ix. colatibus auctoribus. et in libro feudorum. et sic in isto tempore habuimus tres leges. legem. s. mosayicam prophetica et civiles et tempore grecorum. i. post aduentum Christi emanauit lex euangelica. Item dicta apostolorum in quibus promulgauit nouum testamentum. et ex veteri et novo promulgauit theologia quod regit alias et religiones in christianis iuuentibus. Sapientia uero civilis regit seculares sive laicos. vii. clerici seculares egrediunt scia ut regenerant spiritualia et prophetia. id est emanauit scia canonica quod proposita est ex theologia et sapientia ciuitatis. et sic tempore habuit tres leges. ut est lex euangelica apostolica et scia canonica. habemus ergo ex predictis tria tempora. et. ix. leges et ex predictis habemus ordinem cuiuslibet legis et ceterum.